
 
  
 
   
 
   

  

  

 

  

 

 

 

ITEM – 42 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência Social, correspondente ao 
Anexo XI e suas subdivisões desta Resolução, devidamente preenchido, apresentando individualmente os demonstrativos do 

Plano Financeiro e do Plano Previdenciário caso o RPPS tenha segregado massa. 
 

 
                                                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 153, de 15 de dezembro de 2021 
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Alíquota de contribuição, previstas na lei municipal nº 2420 de 31/12/2014, Lei nº 2150 de 30 de Junho de 2006 e Lei nº 2539 de 18/12/2020

Servidores Ativos: 11% de Janeiro de 2021 a Março de 2021 e 14% de Abril de 2021 a Dezembro de 2021

Inativos e Pensionistas: 

Poder, Orgão ou Entidade (contribuição normal) : 22%

Pode, Ogão ou entidade (contribuição adicinal/ compromisso especial): 31,50% de 01/2021 a 10/2021,    35,50% de 11/2021 a 12/2021.

Data de repasse das contribuição à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 5º dia do mês subsequente

EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 398.106,49R$    43.791,71R$      43.791,71R$      43.791,71R$      -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 411.311,21R$    45.244,33R$      45.244,33R$      45.244,33R$      -R$                 05/03/2021 04/02/2021
MARÇO 441.060,29R$    48.516,66R$      48.516,66R$      48.516,66R$      -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 446.609,83R$    62.525,38R$      62.525,38R$      62.525,38R$      -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 442.456,71R$    61.943,95R$      61.943,95R$      61.943,95R$      -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 446.418,84R$    62.498,18R$      62.498,18R$      62.498,18R$      -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 454.975,91R$    63.696,67R$      63.696,67R$      63.696,67R$      -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 457.052,85R$    63.987,47R$      63.987,47R$      63.987,47R$      -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 450.945,42R$    63.132,42R$      63.132,42R$      63.132,42R$      -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 451.614,38R$    63.225,99R$      63.225,99R$      63.225,99R$      -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 474.130,93R$    66.378,35R$      66.378,35R$      66.378,35R$      -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 526.301,17R$    73.682,17R$      73.682,17R$      73.682,17R$      -R$                   05/01/2022 29/12/2021
13º SALÁRIO 488.492,46R$    68.388,98R$      68.388,98R$      68.388,98R$      -R$                   05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 5.889.476,49 R$ 787.012,26 R$ 787.012,26 R$ 787.012,26 -R$                   

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO 

 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 
ANEXO XI -A- CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

RECOLHIDA 4
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EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTOS REPASSE 6

JANEIRO 398.106,49R$    87.583,43R$      87.583,43R$      -R$                 87.583,43R$      -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 411.311,21R$    90.488,60R$      90.488,60R$      -R$                 90.488,60R$      -R$                 05/03/2021 04/02/2021
MARÇO 441.060,29R$    97.033,33R$      97.033,33R$      -R$                 97.033,33R$      -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 446.609,83R$    98.254,26R$      98.254,26R$      -R$                 98.254,26R$      -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 442.456,71R$    97.340,58R$      97.340,58R$      -R$                 97.340,58R$      -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 446.418,84R$    98.212,25R$      98.212,25R$      -R$                 98.212,25R$      -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 454.975,91R$    100.094,75R$    100.094,75R$    -R$                 100.094,75R$    -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 457.052,85R$    100.551,67R$    100.551,67R$    -R$                 100.551,67R$    -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 450.945,42R$    99.208,05R$      99.208,05R$      -R$                 99.208,05R$      -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 451.614,38R$    99.355,23R$      99.355,23R$      -R$                 99.355,23R$      -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 474.130,93R$    104.308,82R$    104.308,82R$    -R$                 104.308,82R$    -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 526.301,17R$    115.786,30R$    115.786,30R$    -R$                 115.786,30R$    -R$                 05/01/2022 29/12/2021
13º SALÁRIO 488.492,46R$    107.468,41R$    107.468,41R$    -R$                 107.468,41R$    -R$                 05/01/2022 30/11/2021
TOTAL 5.889.476,49 1.295.685,68 1.295.685,68 0,00 1.295.685,68 -                       -

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS  
DIRETAMENTE 3*

RECOLHIDA 4

ANEXO  XI - B - CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO / ENTIDADE  (RPPS)
RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Estado de Pernambuco

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 8adf9beb-441a-47c8-a719-1b929262eae3



EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 398.106,49R$    125.403,54R$    125.403,54R$    125.403,54R$    -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 411.311,21R$    129.563,23R$    129.563,23R$    129.563,23R$    -R$                 05/03/2021 04/02/2021
MARÇO 441.060,29R$    138.934,08R$    138.934,08R$    138.934,08R$    -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 446.609,83R$    140.682,24R$    140.682,24R$    140.682,24R$    -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 442.456,71R$    139.374,01R$    139.374,01R$    139.374,01R$    -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 446.418,84R$    140.622,08R$    140.622,08R$    140.622,08R$    -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 454.975,91R$    143.317,49R$    143.317,49R$    143.317,49R$    -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 457.052,85R$    143.971,71R$    143.971,71R$    143.971,71R$    -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 450.945,42R$    142.047,88R$    142.047,88R$    142.047,88R$    -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 451.614,38R$    142.258,62R$    142.258,62R$    142.258,62R$    -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 474.130,93R$    168.316,51R$    168.316,51R$    168.316,51R$    -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 526.301,17R$    186.836,98R$    186.836,98R$    186.836,98R$    -R$                   05/01/2022 29/12/2021
13º SALÁRIO 488.492,46R$    173.414,93R$    173.414,93R$    173.414,93R$    -R$                   05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 5.889.476,49 R$ 1.914.743,30 R$ 1.914.743,30 R$ 1.914.743,30 -R$                   

Estado de Pernambuco
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

RECOLHIDA 4

ANEXO XI–C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
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